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SAVDO KORXONALARIDA SEGMENTLARNI 
HISOB OBYEKTI SIFATIDA TASNIFLASHNING 
USLUBIY ASOSLARI
Bobomuradova Sarvinoz Ziyadullayevna
Samarqand iqtisodiyot va servis instituti, PhD doktoranti
E-mail: bobomuradovasarvinoz@gmail.com 

Annotatsiya. Mazkur maqolada savdo korxonalarida segmentlarni hisob obyekti sifatida tasniflashning nazariy va uslu-
biy jihatlari tadqiq etilgan. Raqamli iqtisodiyot, elektron savdo va ko‘p filialli savdo tarmoqlari rivojlanayotgan sharoitda 
korxona faoliyatini umumiy moliyaviy natijalar asosida baholash yetarli emasligi asoslab berilgan. Tadqiqotda savdo korx-
onalarida segmentlarni faoliyat yo‘nalishlari, geografik hududlar, mijozlar guruhi, mahsulot turlari va javobgarlik markazlari 
bo‘yicha tasniflash zarurligi ilmiy jihatdan yoritilgan. Segmentlarni hisob obyekti sifatida ajratish daromadlar, xarajatlar, 
foyda, aktivlar va majburiyatlarni aniq hisobga olish, boshqaruv qarorlarini asoslash hamda ichki nazorat samaradorligini 
oshirish imkonini berishi ko‘rsatilgan.

Kalit so‘zlar: segmentar hisob, savdo korxonalari, hisob obyekti, segment hisoboti, geografik segment, mijoz segmenti, 
mahsulot segmenti, javobgarlik markazi, boshqaruv hisobi, moliyaviy natija.

Аннотация. В данной статье исследованы теоретические и методологические аспекты классификации сегментов 
в качестве объектов учета на предприятиях торговли. Обосновано, что в условиях развития цифровой экономики, 
электронной коммерции и многофилиальных торговых сетей оценка деятельности предприятия только на основе 
общих финансовых результатов является недостаточной. В исследовании научно раскрыта необходимость 
классификации сегментов торговых предприятий по направлениям деятельности, географическим регионам, 
группам клиентов, видам продукции и центрам ответственности. Показано, что выделение сегментов в качестве 
объектов учета позволяет обеспечить точный учет доходов, расходов, прибыли, активов и обязательств, 
обоснованность управленческих решений и повышение эффективности внутреннего контроля.

Ключевые слова: сегментарный учет, торговые предприятия, объект учета, сегментарная отчетность, 
географический сегмент, клиентский сегмент, продуктовый сегмент, центр ответственности, управленческий учет, 
финансовый результат.

Abstract. This article examines the theoretical and methodological aspects of classifying segments as accounting objects 
in trade enterprises. It substantiates that, under the conditions of the development of the digital economy, e-commerce, 
and multi-branch retail networks, evaluating enterprise performance solely on the basis of overall financial results is insuf-
ficient. The study scientifically highlights the necessity of classifying segments in trade enterprises according to business 
activities, geographical areas, customer groups, product categories, and responsibility centers. It is demonstrated that 
identifying segments as accounting objects enables the accurate recording of revenues, expenses, profits, assets, and 
liabilities, provides a sound basis for managerial decision-making, and enhances the effectiveness of internal control.

Keywords: segment accounting, trade enterprises, accounting object, segment reporting, geographical segment, cus-
tomer segment, product segment, responsibility center, management accounting, financial performance.

K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida savdo korxonalari faoliyati izchil rivojlanib, yanada diversifikatsiyalashib 

bormoqda. Agar avval savdo jarayoni asosan tovarlarni xarid qilish va ularni iste’molchiga realizatsiya etish 
bilan bog‘liq bo‘lgan bo‘lsa, bugungi kunda savdo korxonalari ulgurji va chakana savdo, elektron savdo, logistika 
xizmatlari, hududiy filiallar, mijozlar bazasi, mahsulot guruhlari hamda javobgarlik markazlari orqali ko‘p qirrali 
faoliyat yuritmoqda. Bunday sharoitda korxonaning umumiy daromadi yoki foydasi haqidagi ma’lumotlar bilan 
bir qatorda, faoliyatning alohida yo‘nalishlari bo‘yicha axborotlardan foydalanish boshqaruv qarorlarining 
samaradorligini yanada oshirish imkonini beradi.

Savdo korxonasi rahbariyati uchun qaysi faoliyat yo‘nalishi yuqori daromad keltirayotgani, qaysi 
hududlarda rivojlanish imkoniyatlari mavjudligi, qaysi mijozlar guruhi barqaror daromad manbai hisoblanishi, 
qaysi mahsulot turlari yuqori rentabellikni ta’minlayotgani hamda qaysi javobgarlik markazlari samarali faoliyat 
yuritayotganini aniqlash muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur masalalarni chuqur tahlil qilish segmentar hisob 
va hisobot tizimini joriy etish orqali yanada samarali amalga oshiriladi.
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Segmentar hisobning asosiy vazifasi korxona faoliyatini alohida iqtisodiy segmentlar kesimida hisobga 
olish va tahlil qilishdan iborat. Bunda segment nafaqat tashkiliy bo‘linma, balki alohida daromadlar, xarajatlar, 
foyda, aktivlar va majburiyatlar bilan tavsiflanadigan mustaqil hisob obyekti sifatida qaraladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Savdo korxonalarida segmentar hisobni tashkil etishning dolzarbligi ushbu sohada faoliyat yo‘nalishlari 

va biznes jarayonlarining kengayib borayotgani bilan belgilanadi. Hozirgi kunda ko‘plab savdo korxonalari 
bir vaqtning o‘zida ulgurji savdo, chakana savdo, onlayn savdo, eksport va import operatsiyalari hamda 
logistika xizmatlarini amalga oshirmoqda. Bu esa har bir faoliyat yo‘nalishining daromadi, xarajati, foydasi 
va rentabelligini alohida baholash imkoniyatini yaratadi. Segmentar hisob tizimi korxona faoliyatining turli 
yo‘nalishlari samaradorligini aniq aniqlash, mavjud imkoniyatlarni baholash hamda boshqaruv qarorlarini ilmiy 
asosda qabul qilish uchun muhim axborot bazasini shakllantiradi.

Ko‘p filialli savdo korxonalarida hududiy segmentlarning ahamiyati tobora ortib bormoqda. Toshkent, 
Samarqand, Buxoro va boshqa hududlarda faoliyat yuritayotgan filiallar bir xil mahsulotlarni realizatsiya qilishi 
mumkin, biroq ularning xarajatlari, mijozlar tarkibi, raqobat muhiti, narx siyosati hamda moliyaviy natijalari 
o‘ziga xos xususiyatlarga ega bo‘ladi. Shu sababli hududlar kesimida segmentar hisob yuritish har bir filial 
yoki mintaqaning iqtisodiy salohiyatini aniq baholash, resurslardan samarali foydalanish hamda hududiy savdo 
strategiyasini takomillashtirish uchun muhim axborot manbai hisoblanadi.

Shuningdek, savdo korxonalarida mijozlar bilan ishlash tizimi ham izchil rivojlanib bormoqda. Yirik ulgurji 
mijozlar, doimiy chakana xaridorlar, onlayn mijozlar hamda korporativ mijozlarning korxona faoliyatidagi o‘rni 
va iqtisodiy ahamiyati turlicha bo‘lishi mumkin. Ularning xarid hajmi, to‘lov intizomi, chegirmalardan foydalanish 
darajasi va korxona moliyaviy natijalariga qo‘shayotgan hissasi farqlanadi. Shu bois mijozlar segmentlari 
bo‘yicha hisob-tahlil axborotlarini shakllantirish savdo siyosatini takomillashtirish, marketing strategiyasini 
samarali yo‘naltirish hamda boshqaruv qarorlarining asoslanganligini oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Mahsulot turlari bo‘yicha rentabellikni aniqlash zarurati ham segmentar hisobning amaliy ahamiyatini 
yanada kuchaytiradi. Ayrim mahsulot guruhlari yuqori daromad va foyda keltirishi, ayrimlari esa katta savdo 
aylanmasiga ega bo‘lishiga qaramay, nisbatan past foydalilikni ta’minlashi mumkin. Shu sababli mahsulot 
segmentlari bo‘yicha hisob yuritish assortiment siyosatini optimallashtirish, yuqori rentabelli tovar guruhlarini 
aniqlash hamda savdo faoliyati samaradorligini oshirish uchun keng imkoniyatlar yaratadi.

Bundan tashqari, javobgarlik markazlari bo‘yicha hisob yuritish ichki nazorat va boshqaruv samaradorligini 
yanada oshirishga xizmat qiladi. Har bir filial, bo‘lim, ombor yoki savdo nuqtasi alohida javobgarlik markazi 
sifatida baholangan taqdirda, rahbariyat ularning faoliyat natijalarini chuqur tahlil qilish, mas’ul shaxslar 
faoliyatini xolis baholash hamda boshqaruv nazorati samaradorligini oshirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu 
jihatdan segmentar hisob savdo korxonalarida buxgalteriya axborotlarining tahliliy qiymatini oshirish bilan 
bir qatorda, boshqaruv qarorlarining aniqligi, tezkorligi va samaradorligini ta’minlashda muhim vosita sifatida 
namoyon bo‘ladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida ilmiy bilishning analiz va sintez, taqqoslash, guruhlash, tasniflash hamda mantiqiy 

umumlashtirish usullaridan foydalanildi. Savdo korxonalarida segmentlarni hisob obyekti sifatida tasniflashning 
nazariy va amaliy jihatlari milliy hamda xalqaro ilmiy manbalar asosida o‘rganildi. Tadqiqotda IFRS 8 
“Operating Segments” standarti talablari, segmentar hisob bo‘yicha ilmiy adabiyotlar va amaldagi me’yoriy-
huquqiy hujjatlar tahlil qilindi. Olingan natijalar asosida savdo korxonalarida segmentlarni faoliyat yo‘nalishlari, 
geografik hududlar, mijozlar guruhi, mahsulot turlari va javobgarlik markazlari bo‘yicha tasniflashning uslubiy 
yondashuvlari ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Segmentar hisob tizimida eng muhim masalalardan biri segmentlarni ilmiy asosda va to‘g‘ri tasniflash 

hisoblanadi. Chunki segmentlarning oqilona ajratilishi hisob axborotlarining ishonchliligini oshiradi hamda 
boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun zarur bo‘lgan tahliliy ma’lumotlarni shakllantiradi. Shu nuqtayi 
nazardan savdo korxonalarida segmentlarni hisob obyekti sifatida bir qator muhim yo‘nalishlar bo‘yicha 
tasniflash maqsadga muvofiqdir.

Savdo korxonalarida faoliyat yo‘nalishlari bo‘yicha segmentlar eng muhim tasnif mezonlaridan biri 
hisoblanadi. Bunday segmentlarga ulgurji savdo, chakana savdo, elektron savdo, servis xizmatlari, logistika 
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xizmatlari hamda boshqa faoliyat yo‘nalishlari kiradi.
Faoliyat yo‘nalishlari bo‘yicha segmentar hisob yuritish korxona rahbariyatiga har bir yo‘nalishning 

daromadlari, xarajatlari, moliyaviy natijalari, aktivlari va majburiyatlarini alohida tahlil qilish imkoniyatini 
yaratadi. Masalan, korxonaning umumiy moliyaviy natijalari ijobiy bo‘lishi bilan birga, ayrim faoliyat yo‘nalishlari 
rivojlantirish yoki optimallashtirish imkoniyatlariga ega bo‘lishi mumkin. Segmentar hisob aynan shunday 
holatlarni aniqlash va ularni samarali boshqarishga xizmat qiladi.

Ulgurji savdo segmenti katta hajmdagi tushumni shakllantirishi mumkin, chakana savdo segmenti esa 
yuqori rentabellik ko‘rsatkichlarini ta’minlashi mumkin. Elektron savdo segmentida marketing, yetkazib berish, 
platforma xizmatlari va qaytarilgan tovarlar bilan bog‘liq xarajatlarni alohida hisobga olish esa mazkur yo‘nalish 
samaradorligini yanada aniq baholash imkonini beradi.

Shu sababli faoliyat yo‘nalishlari bo‘yicha segmentar hisob yuritish korxona biznes modelining kuchli 
jihatlarini aniqlash, rivojlanish istiqbollarini belgilash va resurslardan samarali foydalanishga xizmat qiladi.

Savdo korxonalarida geografik segmentlar hududlar kesimida moliyaviy natijalarni baholashning muhim 
vositasi hisoblanadi. Bunda segmentlar ichki bozor, mintaqalar, viloyatlar, tumanlar yoki xorijiy bozorlar bo‘yicha 
ajratilishi mumkin.

Geografik segmentlar bo‘yicha hisob yuritish hududiy savdo siyosatini takomillashtirish va yangi rivojlanish 
imkoniyatlarini aniqlashga xizmat qiladi. Masalan, ayrim hududlarda savdo hajmi yuqori bo‘lishi, boshqa 
hududlarda esa xarajatlarning maqbul darajada shakllanishi natijasida yuqori rentabellik kuzatilishi mumkin. 
Bunday axborotlar hududlar bo‘yicha strategik qarorlar qabul qilishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Geografik segmentlar bo‘yicha tahlil quyidagi boshqaruv savollariga javob topishga yordam beradi:
– qaysi hududda savdo hajmi yuqori ekanligini aniqlash;
– qaysi hududlarda faoliyat samaradorligini yanada oshirish imkoniyatlari mavjudligini baholash;
– qaysi filiallar yuqori rentabellik bilan faoliyat yuritayotganini aniqlash;
– qaysi hududlarga qo‘shimcha investitsiyalar yo‘naltirish maqsadga muvofiqligini belgilash;
– hududiy savdo strategiyasini yanada takomillashtirish istiqbollarini aniqlash.
Demak, geografik segmentar hisob savdo korxonasining hududiy rivojlanish strategiyasini asoslash, 

resurslardan samarali foydalanish hamda uzoq muddatli raqobatbardoshlikni ta’minlashda muhim ahamiyatga 
ega.

Savdo korxonalarida mijozlar segmentlari bo‘yicha hisob yuritish segmentar hisobning muhim va istiqbolli 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Mijozlar segmentlariga yirik mijozlar, kichik mijozlar, doimiy mijozlar, korporativ 
mijozlar, onlayn xaridorlar hamda tasodifiy xaridorlar kiritilishi mumkin.

An’anaviy buxgalteriya hisobida mijozlar asosan debitorlik qarzdorligi yoki sotuv hajmi nuqtayi nazaridan 
umumiy tarzda aks ettiriladi. Segmentar hisob tizimida esa mijozlar guruhlari alohida tahlil obyekti sifatida 
qaraladi. Bunda har bir mijozlar guruhi bo‘yicha sotuv hajmi, chegirmalar, qaytarilgan tovarlar, qarzdorlik 
darajasi, to‘lov intizomi hamda moliyaviy natijalar alohida baholanadi.

Masalan, yirik ulgurji mijozlar katta hajmdagi tushumni shakllantirishi mumkin, bu esa korxonaning bozor 
ulushini kengaytirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, ularga taqdim etiladigan chegirmalar va to‘lov muddatlari 
moliyaviy boshqaruv nuqtayi nazaridan alohida nazoratni talab etadi. Kichik chakana mijozlar esa xarid hajmi 
jihatidan nisbatan kamroq bo‘lishiga qaramay, tezkor va barqaror to‘lovlar orqali pul oqimining uzluksizligini 
ta’minlashga hissa qo‘shadi.

Mijozlar segmentlari bo‘yicha hisob yuritish marketing strategiyasini takomillashtirishda ham muhim 
ahamiyat kasb etadi. Ushbu yondashuv korxonaga qaysi mijozlar guruhlari yuqori iqtisodiy samaradorlikni 
ta’minlayotganini aniqlash, chegirma siyosatini optimallashtirish, reklama xarajatlarini oqilona taqsimlash va 
xizmat ko‘rsatish sifatini oshirish imkonini beradi.

Savdo korxonalarida mahsulot yoki tovar turlari bo‘yicha segmentar hisob yuritish assortiment siyosatini 
takomillashtirishning muhim vositalaridan biridir. Bunda mahsulotlar mahsulot guruhi, mahsulot turi, xizmat turi, 
brend, model yoki boshqa tavsiflovchi belgilar asosida segmentlarga ajratilishi mumkin.

Mahsulot segmentlari bo‘yicha hisob yuritish quyidagi imkoniyatlarni yaratadi:
– qaysi mahsulot guruhi eng yuqori daromad keltirayotganini aniqlash;
– qaysi mahsulot turi tannarxining yuqoriligini baholash;
– mahsulotlar bo‘yicha foyda marjasi darajasini tahlil qilish;
– zaxiralarni boshqarish samaradorligini oshirish;
– assortiment siyosatini optimallashtirish va bozor talabiga moslashtirish.
Masalan, maishiy texnika savdosida televizorlar, muzlatgichlar, kir yuvish mashinalari va changyutgichlar 

alohida mahsulot segmentlari sifatida ajratilishi mumkin. Ularning har biri bo‘yicha daromad, tannarx, foyda, 
tovar qoldig‘i, aylanish tezligi va talab darajasi turlicha shakllanadi. Shu sababli segmentlar kesimida olib 
boriladigan hisob va tahlil korxonaga mahsulot portfelini samarali boshqarish hamda raqobatbardoshlikni 
yanada oshirish imkonini beradi.
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Mahsulot segmentlari bo‘yicha hisob yuritish korxona faoliyati samaradorligini yanada chuqurroq baholash 
imkonini beradi. Umumiy savdo hajmining o‘sishi muhim ko‘rsatkich hisoblansa-da, segmentlar kesimida olib 
boriladigan hisob qaysi mahsulot guruhlari korxona foydasining asosiy manbai ekanligini aniqlashga xizmat 
qiladi. Bu esa xarid siyosatini takomillashtirish, zaxiralarni samarali boshqarish va narx belgilash strategiyasini 
optimallashtirish imkoniyatlarini yaratadi.

Javobgarlik markazlari bo‘yicha segmentar hisob korxonaning ichki boshqaruv tizimi bilan uzviy bog‘liq 
hisoblanadi. Bunday segmentlarga filiallar, bo‘limlar, savdo nuqtalari, omborlar, servis markazlari hamda 
logistika bo‘linmalari kiradi.

Javobgarlik markazlari bo‘yicha hisob yuritish har bir bo‘linma faoliyati natijalarini alohida baholash 
imkonini yaratadi. Masalan, ayrim filiallar yuqori daromad shakllantirishi, boshqalari esa xarajatlarni samarali 
boshqarish orqali yuqori rentabellik ko‘rsatkichlariga erishishi mumkin. Bunday tahlil korxona faoliyatining turli 
yo‘nalishlarini chuqur baholash va mavjud imkoniyatlarni aniqlashga yordam beradi.

Mazkur yondashuv mas’ul shaxslar faoliyatini baholashda ham muhim ahamiyat kasb etadi. Har bir 
javobgarlik markazi bo‘yicha rejalashtirilgan va amaldagi natijalar taqqoslanadi, og‘ishlar aniqlanadi, ularning 
sabablari tahlil qilinadi hamda boshqaruv samaradorligini oshirishga qaratilgan qarorlar qabul qilinadi.

Javobgarlik markazlari bo‘yicha segmentar hisob ichki audit, ichki nazorat va byudjetlashtirish tizimlarini 
yanada takomillashtirishga xizmat qiladi. Natijada korxonaning boshqaruv mexanizmlari mustahkamlanadi, 
resurslardan foydalanish samaradorligi ortadi va strategik maqsadlarga erishish imkoniyatlari kengayadi 
(1-rasm).

1-rasm. Segmentar hisob va hisobotning hisob obyekti sifatidagi tasnifi va tavsifi

Rasmda segmentlar beshta asosiy yo‘nalish bo‘yicha tasniflangan bo‘lib, ular faoliyat yo‘nalishlari, geografik 
hududlar, mijozlar, mahsulot turlari va javobgarlik markazlarini qamrab oladi. Har bir segment turi mustaqil 
hisob obyekti sifatida qaraladi hamda ular bo‘yicha daromadlar, xarajatlar, foyda yoki zarar ko‘rsatkichlari, 
aktivlar, majburiyatlar va boshqa moliyaviy ma’lumotlar shakllantiriladi.

Mazkur tasnifning ilmiy-amaliy ahamiyati shundaki, u segmentar hisobni faqat hisobot tuzish vositasi 
sifatida emas, balki korxonaning ichki iqtisodiy tuzilmasini aks ettiruvchi kompleks hisob obyekti sifatida talqin 
etadi. Bunda segmentlar korxonaning alohida boshqaruv, tahlil va nazorat birliklari sifatida qaraladi hamda 
ularning faoliyati bo‘yicha aniq va ishonchli axborotlarni shakllantirish imkoniyati yaratiladi.

Rasmda keltirilgan tasnifga muvofiq, faoliyat yo‘nalishlari bo‘yicha segmentlar korxonaning turli faoliyat 
turlari natijalarini baholashga xizmat qiladi. Geografik segmentlar hududlar kesimidagi moliyaviy natijalarni 
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tahlil qilish va hududiy rivojlanish imkoniyatlarini aniqlashga yordam beradi. Mijozlar segmentlari xaridorlar 
toifalari kesimida daromadlar va xarajatlarni baholash imkonini yaratadi. Mahsulot segmentlari assortiment 
siyosatini takomillashtirish va yuqori samaradorlikka ega mahsulotlarni aniqlashga xizmat qiladi. Javobgarlik 
markazlari bo‘yicha segmentlar esa ichki nazorat tizimini mustahkamlash, mas’ul shaxslar faoliyatini baholash 
hamda boshqaruv samaradorligini oshirish imkonini beradi.

Shunday qilib, segmentlarni hisob obyekti sifatida tasniflash savdo korxonalarida boshqaruv hisobi 
sifatini oshirish, moliyaviy natijalarni chuqur tahlil qilish va samarali boshqaruv qarorlarini qabul qilish uchun 
mustahkam metodologik asos yaratadi.

Savdo korxonalarida segmentlarni hisob obyekti sifatida tasniflash nafaqat nazariy, balki muhim amaliy 
boshqaruv ahamiyatiga ega bo‘lgan masala hisoblanadi. Chunki har bir segment o‘zining iqtisodiy mazmuni, 
daromad shakllanish manbalari, xarajatlar tarkibi, risk darajasi hamda boshqaruv vazifalari bilan tavsiflanadi.

Masalan, faoliyat yo‘nalishlari bo‘yicha segmentlar korxonaning biznes modelini chuqur baholash imkonini 
bersa, geografik segmentlar hududiy rivojlanish strategiyasini shakllantirishga xizmat qiladi. Mijozlar segmentlari 
marketing va kredit siyosatini takomillashtirishga yordam beradi, mahsulot segmentlari esa assortiment 
siyosatini optimallashtirish va narx belgilash jarayonlarini yanada samarali tashkil etishga imkon yaratadi. 
Javobgarlik markazlari bo‘yicha segmentlar ichki boshqaruv, nazorat va mas’uliyat tizimining samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi.

Shu jihatdan segmentar hisobning muhim afzalligi shundaki, u korxona faoliyatining ichki iqtisodiy 
tuzilmasini har tomonlama tahlil qilish imkonini beradi. An’anaviy moliyaviy hisobot korxonaning umumiy 
natijalarini aks ettirsa, segmentar hisobot ushbu natijalarning qaysi faoliyat yo‘nalishlari, hududlar, mijozlar 
guruhlari, mahsulot segmentlari va tarkibiy bo‘linmalar hisobiga shakllanganini aniqlash imkonini yaratadi.

Bunday yondashuv O‘zbekiston savdo korxonalari uchun alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki zamonaviy 
iqtisodiy sharoitda korxona faoliyatini segmentlar kesimida tahlil qilish boshqaruv qarorlarining aniqligi, 
asoslanganligi va samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. So‘nggi yillarda savdo korxonalarida hisob va tahlil 
tizimlarini takomillashtirish bo‘yicha amalga oshirilayotgan islohotlar segmentlar kesimida axborot shakllantirish 
imkoniyatlarini kengaytirmoqda. Bu esa korxonalarning moliyaviy natijalarini chuqurroq baholash, resurslardan 
oqilona foydalanish va raqobatbardoshlikni mustahkamlash uchun qulay sharoit yaratmoqda. Segmentar 
hisob tizimini yanada rivojlantirish strategik rejalashtirish, xarajatlarni samarali boshqarish, tovar zaxiralarini 
optimallashtirish hamda rentabellikni baholash sifatini oshirish orqali korxonalar faoliyatining barqaror va 
samarali rivojlanishiga xizmat qiladi.Shunday qilib, segmentlarni hisob obyekti sifatida ilmiy asoslangan holda 
tasniflash savdo korxonalarida zamonaviy boshqaruv hisobini rivojlantirish, moliyaviy natijalarni chuqur tahlil 
qilish va raqobatbardoshlikni oshirishning muhim shartlaridan biri hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari savdo korxonalarida segmentlarni hisob obyekti sifatida ilmiy asoslangan holda 

tasniflash segmentar hisob tizimini samarali tashkil etishning muhim sharti ekanligini ko‘rsatdi. Zamonaviy 
savdo korxonalarida faoliyat yo‘nalishlarining kengayishi, hududiy filiallar sonining ortishi, mijozlar tarkibining 
diversifikatsiyalashuvi hamda mahsulot assortimentining kengayishi boshqaruv hisobi axborotlariga bo‘lgan 
ehtiyojni yanada kuchaytirmoqda.

Tadqiqot davomida savdo korxonalarida segmentlarni faoliyat yo‘nalishlari, geografik hududlar, mijozlar 
guruhi, mahsulot turlari va javobgarlik markazlari bo‘yicha tasniflash maqsadga muvofiqligi asoslandi. Mazkur 
yondashuv har bir segment bo‘yicha daromadlar, xarajatlar, moliyaviy natijalar, aktivlar va majburiyatlarni 
alohida hisobga olish hamda ularni chuqur tahlil qilish imkonini yaratadi.

Aniqlanishicha, faoliyat yo‘nalishlari bo‘yicha segmentlash korxona biznes modelining samaradorligini 
baholashga, geografik segmentlar hududiy rivojlanish strategiyasini shakllantirishga, mijozlar segmentlari 
marketing va sotuv siyosatini takomillashtirishga, mahsulot segmentlari assortimentni optimallashtirishga, 
javobgarlik markazlari esa ichki nazorat va boshqaruv samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Shu asosda xulosa qilish mumkinki, segmentlarni hisob obyekti sifatida to‘g‘ri tasniflash savdo korxonalarida 
boshqaruv hisobi sifatini oshirish, resurslardan samarali foydalanish, moliyaviy natijalarni aniq baholash va 
strategik boshqaruv qarorlarini qabul qilishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Mazkur yondashuv savdo 
korxonalarining raqobatbardoshligini oshirish va ularning barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi.
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